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예산액
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1.인적자원 운용 74,363 39,016 35,347

1.기타 교직원보수 67,270 31,766 35,504

1.교직원대체인건비 67,270 31,766 35,504

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 63,450 29,066 34,384

1.기간제교원인건비 60,730 27,706 33,024
(성립전_3추)복식해소강사인건비 : 

13,853,000원*2명=
27,706,000

(성립전_3추)복식해소강사 퇴직금 : 

5,318,000원*1교=
5,318,000

2.운영수당 720 360 360
(성립전_3추)복식수업수당 : 180,000원*2

명=
360,000

3.맞춤형복지비 2,000 1,000 1,000
(성립전_3추)목)복식수업강사 맞춤형복지

비 : 500,000원*2명=
1,000,000

2.[초]복식학급해소강사 4대보험료 3,820 2,700 1,120

1.기간제교원인건비 3,820 2,700 1,120
복식해소강사4대보험료 : 경정3,820,000-

기정3,960,000 =
-140,000

(성립전_3추)복식해소강사4대보험료 : 

1,260,000원*1교=
1,260,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,093 7,250 -157

1.교직원역량강화 470 550 -80

1.[초]자율연수 470 550 -80

1.교직원복지비 470 550 -80
교직원연수 : 경정 470,000- 기정 550,000

 =
-80,000

2.교직원복지 6,623 6,700 -77

1.[초]동호회지원 2,506 2,880 -374

1.교직원복지비 2,506 2,880 -374
교직원동호회운영 : 경정 1,676,000원-기

정 1,880,000 =
-204,000

교직원동호회 운영품 구입 : 경정 

830,000- 기정 1,000,000 =
-170,000

2.[초]교직원문화행사 4,117 3,820 297

1.일반수용비 1,936 2,200 -264
워크숍차량임대 : 경정1,440,000원-기정

1,500,000 =
-60,000

워크숍숙박 : 경정496,000원-기정700,000

원=
-204,000

2.교직원복지비 1,631 1,070 561
전문적학습공동체 : 경정1,406,000원-기정

 800,000원=
606,000

교직원생일기념 : 경정 225,000- 기정 

270,000 =
-45,000

3.일반업무추진비 550 550 0

2.학생복지/교육격차 해소 68,812 70,542 -1,730

1.급식 관리 11,979 13,262 -1,283

1.학교급식운영 11,979 13,262 -1,283
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1.[초]급식운영비 1,714 2,000 -286

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 524 800 -276
무상우유급식비 : 경정524,000원-기정

800,000원=
-276,000

3.비품구입비 990 1,000 -10
노후급식기구교체 : 경정 990,000- 기정 

1,000,000 =
-10,000

2.[초]비조리교급식비 10,265 11,262 -997

1.전출금 10,265 11,262 -997
교직원급식비 : 경정7,365,000원-기정

8,362,000원=
-997,000

2.보건관리 12,381 12,680 -299

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,279 7,300 -21

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]보건실운영 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[초]산업안전보건용역비지원 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]위클래스운영비지원 570 500 70

1.교육운영비 570 500 70
위클래스운영 : 경정 570,000- 기정 

500,000 =
70,000

6.[초]기후변화교육운영지원 870 1,000 -130

1.교육운영비 870 1,000 -130
기후변화교육운영 : 경정 870,000- 기정 

1,000,000 =
-130,000

7.[초]교직원심폐소생술교육비지원 2,139 2,100 39

1.교육운영비 2,139 2,100 39
교직원심폐소생술교육 : 경정 539,000- 기

정 500,000 =
39,000

8.[국고][초]흡연예방국고지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,102 5,380 -278

1.[초]먹는물관리 2,050 2,000 50

1.일반수용비 2,050 2,000 50
정수기관리 : 경정 2,050,000- 기정 

2,000,000 =
50,000
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2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,787 2,200 -413

1.일반수용비 1,787 2,200 -413
감염병예방관리 : 경정 87,000- 기정 

500,000 =
-413,000

4.[초]어린이활동공간관리 385 300 85

1.일반수용비 385 300 85
놀이시설안전관리 : 경정 385,000- 기정 

300,000 =
85,000

3.학생복지 44,452 44,600 -148

1.학생복지운영 44,452 44,600 -148

1.[초]학생교과서구입 3,452 3,600 -148

1.도서구입비 3,452 3,600 -148
학생교과서구입지원 : 경정 3,452,000- 기

정 3,600,000=
-148,000

2.[초]교육복지우선사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]통폐합학교 지원금 40,000 40,000 0

1.교육운영비 37,500 37,500 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.기본적 교육활동 22,843 19,515 3,328

1.교과 활동 12,298 8,960 3,338

1.교과활동지원 4,500 4,500 0

1.[초]학습준비물구입 2,500 2,500 0

2.학습준비물 500 500 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.과학 교과활동 1,185 1,200 -15

1.[초]교과운영 1,185 1,200 -15

1.교육운영비 485 500 -15
과학교과활동 : 경정 485,000- 기정 

500,000 =
-15,000

2.비품구입비 700 700 0

3.체육 교과활동 4,754 1,400 3,354
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1.[초]교과운영 4,754 1,400 3,354

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 3,354 0 3,354 비품구입 : 경정 3,354,000-기정 0 = 3,354,000

4.예술 교과활동 499 500 -1

1.[초]교과운영 499 500 -1

1.교육운영비 499 500 -1
예술교과활동운영 : 경정 499,000- 기정 

500,000 =
-1,000

5.외국어 교과활동 1,360 1,360 0

1.[초]교과운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.창의적 체험활동 10,545 10,555 -10

1.자율활동 3,000 3,000 0

1.[초]학생회활동지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학교자율선택과제운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 700 700 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 6,555 6,555 0

1.[초]현장학습 6,555 6,555 0

1.교육운영비 6,555 6,555 0

4.진로활동 990 1,000 -10

1.[초]진로체험활동 990 1,000 -10

1.교육운영비 990 1,000 -10
진로체험학습활동 : 경정 990,000- 기정 

1,000,000 =
-10,000

4.선택적 교육활동 18,517 18,096 421

1.방과후학교 운영 13,885 13,344 541

1.방과후학교운영 960 1,000 -40

1.[초]교과프로그램 960 1,000 -40

1.교육운영비 960 1,000 -40
방과후학교운영 : 경정 960,000- 기정 

1,000,000 =
-40,000

김윤수 2024년 02월 13일 13시 47분 54초 4 전북특별자치도교육청 신시도초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 12,925 12,344 581

1.[초]돌봄교실운영 12,925 12,344 581

1.교육운영비 10,111 9,530 581
(성립전_3추)돌봄 간식 : 581,000원*1학기

=
581,000

2.비품구입비 2,814 2,814 0

2.독서활동 4,632 4,752 -120

1.독서활동운영 4,632 4,752 -120

1.[초]도서구입 3,852 3,852 0

2.도서구입비 3,852 3,852 0

2.[초]도서관운영 780 900 -120

1.교육운영비 780 900 -120
독서활동 행사 : 경정 780,000- 기정 

800,000 =
-20,000

도서관운영 : 경정 0- 기정 100,000 = -100,000

5.교육활동 지원 9,306 9,325 -19

1.교무업무 운영 1,086 1,100 -14

1.교무학사운영 1,086 1,100 -14

1.[초]교육활동홍보 286 300 -14

1.교육운영비 286 300 -14
학교홍보자료제작 : 경정 286,000- 기정 

300,000 =
-14,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 5,000 5,000 0

1.정보화실운영 5,000 5,000 0

1.[초]학교정보화지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 2,220 2,225 -5
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1.교육환경개선 2,220 2,225 -5

1.[초]교실환경개선 2,220 2,225 -5

1.일반수용비 795 800 -5
교실환경개선 : 경정 795,000- 기정 

800,000 =
-5,000

2.비품구입비 1,425 1,425 0

6.학교 일반운영 75,771 77,677 -1,906

1.학교기관 운영 18,888 17,449 1,439

1.부서기본운영 18,888 17,449 1,439

1.[초]교장실운영 6,350 6,350 0

1.일반업무추진비 3,350 3,350 0
교직원협의회비 : 경정 2,450,000- 기정 

2,150,000 =
300,000

접대용품구입 : 경정 700,000- 기정 

1,000,000 =
-300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,538 11,099 1,439

1.일반수용비 2,515 1,680 835
사무용품구입 : 경정 1,000,000- 기정 

700,000 =
300,000

토너구입비 : 경정 800,000-기정 400,000 

=
400,000

신문및간행물 구독료 : 경정 345,000- 기

정 180,000 =
165,000

재정보증보험료 : 경정 70,000- 기정 

100,000 =
-30,000

2.여비 9,973 9,169 804
관내외여비 : 경정 10,000,000-기정 

9,196,000=
804,000

3.교직원복지비 50 250 -200
특근매식비 : 경정 50,000- 기정 250,000 

=
-200,000

2.시설 장비 유지 54,183 57,528 -3,345

1.학교시설장비유지 54,183 57,528 -3,345

1.[초]공공요금및제세공과금 18,724 21,984 -3,260

1.전기요금 7,500 10,000 -2,500
전기요금 : 경정 7,500,000- 기정 

10,000,000 =
-2,500,000

2.상하수도료 3,800 4,200 -400
상하수도요금 : 경정 3,800,000- 기정 

4,200,000 =
-400,000

3.기타공공요금 7,424 7,784 -360
인터넷통신비 : 경정 4,600,000- 기정 

4,800,000 =
-200,000

전화요금 : 경정 650,000- 기정 760,000 = -110,000

위성방송수신료 : 경정 550,000- 기정 

600,000 =
-50,000

2.[초]시설관리용역 8,836 8,840 -4

1.기타공공요금 8,836 8,840 -4
전기안전점검용역비 : 경정 1,848,000- 기

정 1,700,000 =
148,000
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어린이놀이시설관리용역 : 경정 

1,188,000- 기정 1,200,000 =
-12,000

공기청정기렌탈 : 경정 4,360,000- 기정 

4,500,000 =
-140,000

3.[초]시설일반관리 17,463 16,004 1,459

1.일반수용비 15,763 15,004 759
시설관리소모품 : 경정 3,413,000-기정 

3,300,000 =
113,000

시설소규모수선비 : 경정 9,900,000- 기정

 9,704,000 =
196,000

돌봄교실 현관 차양 설치비 : 경정 

1,500,000- 기정 1,000,000 =
500,000

수목관리소독비 : 경정 500,000- 기정 

1,000,000 =
-500,000

(성립전_3추)목)전화 녹음장치 설치비 지

원 : 150,000원*3대=
450,000

2.비품구입비 1,700 1,000 700
학교운영 비품구입 : 경정 1,700,000- 기

정 1,000,000 =
700,000

4.[초]당직관리 5,860 6,800 -940

1.기타공공요금 5,860 6,800 -940
무인경비용역 : 경정 3,520,000- 기정 

3,600,000 =
-80,000

무인경비용역(분) : 경정 2,340,000- 기정

 3,200,000 =
-860,000

5.[초]시설관리인력인건비 3,300 3,900 -600

1.공무직인건비 2,650 2,900 -250
공무직원인건비부족분(자체) : 경정 

2,650,000- 기정 2,900,000 =
-250,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.공무직법정부담금 50 400 -350
공무직원법정부담금(자체) : 경정 50,000-

 기정 400,000 =
-350,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

세출합계 269,612 234,171 35,441

김윤수 2024년 02월 13일 13시 47분 54초 7 전북특별자치도교육청 신시도초등학교


